- 30 Recognitio census facta à tertio non innouat primam obligationem per delegationem nouae personae.
- 31 Delegatio non inducitur ex interuentu nouae personae nisi expresse actum sit.
- 32 Census solutio pertinet ad constituentem principalem, & eius heredes & ad recognoscentem.
- 33 Casus de facto refertur, & quod fuit iudicatum.
- 34 Executionem non meretur instrumentum innouatum.
- 35 Hypotheca liberatur per nouationem legitime factam.
- 36 Nouatio contractus non praesumitur in dubio.
- 37 Prorogatio termini non innouat obligationem nec liberat fideiussores.
- 38 L. 10. tit. 18. l. 3. fori non est in usu recepta.
- 39 L. si cum Hermes. C. de locato. declaratur.
- 40 Fideiussor tenetur ad tempus prorogatum, si obligatio non fuit limitata.
- 41 Prorogatio termini non vergit in damnum fideiussoris.
- 42 Natta opinio reprobat in confi. 202.
- 43 L. Lucius §. Paulus de administrat. tut. declaratur.
- 44 Ratio traditur propter quam fideiussor non remanet liberatus per temporis prorogationem.

**I**N q. 59. resoluimus illam celebratissimam quaestionem apud antiquos valde controuersam, an in contractibus nouatio inducatur, quando expresse nihil actum fuit, vt nouatio fiat. Circa interpretationem tex. in l. fin. C. de nouationib. & ibi, defendimus nouationem non induci, nisi expresse inter contrahentes actum sit, vt nouatio fiat, cum sit prioris obligationis in oliam transfusio, atque translatio, vt docet Vlpianus in l. 1. ff. de nouationib. qui in l. 2. expresse docebat contrarium, ibi: Omnes tres transire in nouationem possunt: quodcumque enim sine verbis contractum est sine non verbis, nouari potest & transire in verborum obligatione, & quae cum obligatione ita demum fieri; si hoc agatur, vt nouetur obligatio. Ceterum si hoc non agatur, duae erunt obligationes. Quam legem corrigere Iustianum in d. l. fin. omnes affirmant, quam correctionem ad delegationem extendunt, vt non inducatur interuentu nouae personae, nisi illud expresse actum sit; ita glossa 1. 2. C. de donationib. quae tenet, quod licet illa lex finalis sit correctoria in nouatione, quod etiam in delegatione est intelligenda, & amplianda; & licet contra eam sit Bartoli opinio in l. delegare. ff. de nouationib. dicens, quod illa lex finalis solum loquitur de nouatione, & delegatione (& cum sit lex correctoria, quod non sit extendenda ultra casum ibi expressum) tamen in practica opinionem glossae esse sequenda affirmat doctissimus Ioannes Siccardus in d. l. si. n. si. vbi dicit, quod licet Adgelus in d. l. de legare. quem sequitur Paulus, ibi teneat hanc quaestionem indigere noua decisione Caesareae maiestatis: tamen dum illa decisio fit, tutissimum esse manere cum glossa verbo euauel. quam esse communem opinionem contra Bart. dicit Villalobos in suo arario commun. literarum litera n. 44. vbi refert Gozadinum conf. 38. dicentem magis communem opinionem, quod primus debitor non remaneat liberatus per talem de legationem, quae fit interuentu nouae personae, & plures pro hac opinione refert Antonius Gabriel. tit. de nouat. concl. 1. nu. 49. & 50. & sequitur Mocius de cont. tit. qualiter sit inuenta stipulas num. 20. Mascardus de probat. vol. 2. concl. 1111. nu. 46. & pro hac opinione glossae in d. l. 2. habemus hodie, & est expressum de iure Regio in l. 5. tit. 4. p. 5. vbi illud aduertit Greg. verbo abiertamente. ibi: ean decimos, que se podria renouar en otra manera el pleyto que fue fecho primeramente, an si como si el deudor que deuiese alguna cosa a otros renouase el pleyto, otra vez dando otro deudor, e manero en su lugar aquel a quien deuiese leu deuda aplacer del diciendo abiertamente el deudor que lo facia con voluntad. quel primero fuese dotado.

Ex quibus clare probatur quod per delegationem nouae personae non fit nouatio prioris obligationis, nisi expresse illud actum sit: & licet de iure communi per coniecturas induci poterat nouatio prioris obligationis, vt tradit Menochius de praesumpt. li. 3. c. 134. n. 34. Gutier. de iuramento confirmatorio 2. p. ca. 62. n. 8. & sic fuisse terminatum in Senatu Neapolitano affirmat Affid. decis. 44. num. 15. & per Vincentium de Franchis. in decis. 15. n. 2. 1. p. tamen hodie ex d.

1. 15. verius existimo nullam presumptionem sufficere ad inducendam nouationem, nisi illud expresse actum sit per ipsos contrahentes, & ultra illam legem regiam. Ita fuit terminatum in Rota Romana *decis.* 562. in prima nouissimorum: & tenet Andreas Gail. *li. 2. obser.* 30. vbi dicit, quod ita in Camera Imperiali obseruatur, & sic est tenendum contra Fachin. & alios, quos ipse refert, & sequitur in *li. 3. contro- uer. iuris. c. 92. folio mibi 431.* & Greg. in *d. l. 15. verb. per man- nera*, in fine qui expresse loquitur contradictam l. sequedo opinionem antiquorum, quam t. expresse in omnibus & per omnia corrigat dicta lex, vt ipse notauit ibi verbo *abiertamente*, vbi praesumptiones, & coniecturae excluduntur vt ex *d. l. 1.* tenet etiam Parladorus *li. 2. rerum t. quotid. §. 12. limit. 6. a n. 48. & 50.* vbi nostram sequitur opinionem, Quae sententia etiam de iure communi verior erat ex Bart. in *l. pen. in fi. n. 3. ff. de prat. stipulat.* quae t. non solum in *d. l. si aperte* probatur, sed apertius in *§. quod autem diximus. In fit. quibus modis tollitur obligatio.* vbi Iustinianus tollit praesumptiones, sed hanc opinionem de consuetudine mercatorum in curia non procedere affirmat Sforzia Oddi in *conf. 87. n. 5.* qui sequitur t. Angelum in *l. qui vsum fructum. nu. 2. ff. de verb. oblig. vbi Paulus n. 3. Afflict. det. 353.* quia per dationem apochae bancaria, facta acceptationem, debitor liberatur, nouatione tacita, & praesumpta, ita t. vt si fallito cambio (vt nostris temporibus saepe, & sine supplicio contingit) non poterit creditor agere contra principalem debitorem, qui fuit liberatus t. per dictam acceptationem, *l. pro debito. C. de bon. auct. iud. poss. vt tradit Salyer in l. quamuis §. interdum. ff. ad Velleian. Menochius d. lib. 3. praesump. 134. n. 38. Aldobrandin, in addition. ad Decium, in l. singularia n. 27. ff. si cert. per. decisio Genua 2. n. 21. & 26.* vbi resoluit contrarium procedere, vbi creditor non acceptat nomen in solutum, nec aliter constat de acceptatione, quia tunc primus t. debitor non liberatur, vt tradit Imola in *l. facta. §. si habes ff. ad Treb. Cuman. conf. 177. Paris. conf. 47. vol. 1. & Marcus Ant. Eugen. li. 1. conf. 73. nu. 4.* vbi assignat rationes, & alios sequitur Sfortia supra n. 7. & dicit communem opinionem Aret. *conf. 5.* quae sententia potest etiam fundari ex *d. l. 15. ibi: a plaser del. cuius consensu expressus demonstratur per delegationem nouae personae & acceptationem apochae, & receptionem, & ita feruat curia mercatorum in hac ciuitate Toletana vbi pluries habui de facto, & ita consului, sequendo Marth. de Afflictis *dec. 353. n. 6.* in fine vbi contra quosdam Hispanos sic iudicauit, qui post acceptationem literarum cambij, facta delegatione per debitores Hispanos, petebat creditor debitum a suo debitore, cum iam ipso iure fuerit extinctum, & debitor liberatus, Gozadinus *conf. 38.* & sic contra dictum bancum est agendum, dum tamen tempore delegationis non fuisset fallitum, secus si postea, vt *l. si arbitrio. in fin. ff. qui satisf. cog. l. periculum. ff. cod. tit.* quam doctrinam defendit in casu contingenti Marcus Antonius supra *nu. 8.* & pro hac opinione fuit iudicatum in *decis. 303.* Vincentij de Franchis, qui loquitur in literis cambij *a litra vista*, & ista t. opinionem non obscure probat *tex. in l. 3. C. de nouationibus, vbi cedens iura retinet apud se actionem directam, nisi in illis tribus casibus, quorum vltimus est, si cessionarius certiorato debitore denunciauerit ei, vt non soluat cedenti; quia tunc contra delegatum agere debet, non vero contra principalem debitorem, qui per dictam delegationem, & acceptationem fuit liberatus, vt in *tex. ibi: cum per verb. delegationem voluntate nouat. interposita a debito liberatus sit:* & sic in casu illius *tex. t.* non potest reuocari mandatum in rem propriam, *l. si procurator. §. si. ff. manda.* quia facta notificatione, vel acceptatione est nouus debitor per dictam delegationem, ita glossa in *l. sicut. §. si procurat. ff. quibus modis pignus vel. hypoth. soluitur. verb. hanc except.* quam notat Bal. in *l. 1. C. de actionib. & obligat.* vbi tenet, quod per tale t. mandatum in rem propriam transfertur dominium, vt consuluit Burgos de Paz *conf. 31. n. 21.* maxime cum t. transeat in nouum contractum, & sic reuocari non potest, *l. aliud ff. de solu. l. vero procurat. §. sed & si quis. ff. cod.* & pro hac opinione est optima t. decisio Cacherani, *62. n. 16.* quod saepius in practica contingit, si vero post factam acceptationem reperiat alius creditor potior in iure, in cuius praesudicium facta fuit talis delegatio, vel iustum iudicis mandatum contra di-**

ctum nouum debitorem, vt debitum non soluat ob aliquam causam, tunc dictus delegatus si non se obligauit, tanquam principalis debitor, sed solum t. acceptauit mandatum, vel delegationem, illud intelligitur rebus sic stantibus, argumeto *tex. in c. quemad. de iurciur.* & sic t. non tenebitur soluere debitum, cui se obligauit, sed mandato iudicis habenti iurapotentia, vt tradit Marcus Anton. Eugen. *conf. 73.*

Sed in quaestione principali contra dictam glossam, immo quod interuentu t. nouae personae inducatur nouatio, & delegatio prioris obligationis, etiam si nihil actum sit, dicit communem opinionem Socin. *num. 20. Ias. n. 37. Alcia. 23. in d. l. lecta ff. si cert. per.* contra quam dicit magis communem opin. Oroscius in *l. si vnus §. pactus ne peteret. n. 47. ff. de pact.* quam opinionem dicit etiam magis communem contra dictam glossam Greg. in *dict. l. 15. tit. 14. part. 5. verbo abiertamente;* & hanc esse magis communem opinionem de iure communi, tenet Abend. in suo *dict. verbo. delegacion.* Rebus. *in tit. de literis obligat. artic. 1. gloss. 9. numer. 22.* quam opinionem sequitur, & dicit communem de iure communi t. Gutierrez. *de iuramen. confirmat. 1. part. cap. 53. numer. 4.* Sed de iure nostro regni prima opinio est iam confirmata, & ab ea non est recedendum in iudicando & consulendo.

Ex qua resolutione venit etiam intelligenda alia quaestio, in qua sunt etiam communes contrariae, vt nos t. resolui- mus in *quaestione. 95.* vbi, quia aliqua sine resolutione diximus in hoc loco annectere libuit, gratia clarioris intelligentiae *d. leg. fin. C. de nouat.* an saltem nouatio ope exceptionis interuentu nouae personae inducatur, & in hoc casu nihil esse innouatum t. per dictam legem, tenet Accurs. in *dict. l. 2. ff. de nouation. & in l. penult. ff. de prator. stipul.* Bald. in *dict. leg. & in consil. 128. in fi. lib. 2.* Alexand. in *l. 3. §. si ex conuentione num. 9. ff. de re iudicat.* qui dicit communem opinionem esse, & pro ea consuluit Barto. *consil. 86. volu. 4.* vbi dicit, quod in iudicando non est ab hac opinione recedendum, & dicit etiam communem Socinus senior. *conf. 21. l. 1. & Dec conf. 400. in fine.*

Sed verior, & receptior opinio est ex supradictis, quod nec ipso iure, nec ope exceptionis inducatur hodie nouatio, nisi expresse actum sit, vt tenent *dict. leg. 2. Bald. (tibi contrarius) in l. frustra. C. de non numerat. pecun. Angel. in l. que vsum fructum, de verb. obligation.* vbi dicunt communem Alexand. & Socinus, & Romanus *consil. 121. Fulgosius consil. 130. Gozad. conf. 38. Bertram. consil. 188. libr. 1. Gratus conf. 82. libr. 1.* vbi etiam testatur esse communem, & sic iudicasse consilium Neapolitan. affirmat Vincentius de Franchis *decision. 15.* dicens magis esse communem opinionem quam aliis citatis, sequitur Menochius *dict. libr. 3. de praesumptionib. in praesum. 134. numer. 48.* & dicit magis commun. Antonius Gabr. & tenendam *lib. 3. commun. conclusio. 1. tit. de nouation. a. n. 56.* quam sequitur parlador. *d. lib. 2. §. 12. limitation. 6. a. n. 46.* vbi eleganter declarat, quae sententia verissima est, & ab ea non est recedendum in iudicando & consulendo, maxime t. ex dicta lege Partita, quae generaliter loquitur, & generaliter est intelligenda, *l. 1. §. generaliter, ff. de leg. precio. ff. de Public. in rem action. niu aliter ex verbis expressis contrahentium manifestetur, vt in d. l. fin. ex qua resolutione venit etiam t. declaranda alia quaestio, alias difficillima, an recognitio census facta a tertio virtute alicuius possessionis ab eo possessae, liberet principalem census debitorem per delegationem interuentu t. nouae personae, & ex *dict. leg. si dicit Salacer de vsu & consuet. cap. 1. n. 67.* non esse innouatam primam obligationem, immo additur contractus contractui, & obligatio obligationi, nisi illud expresse actum sit, & sic creditor census non solum contra constituentem censum, & eius heredes agere poterit, sed etiam contra recognoscetem, & postea vendentem bona censui obligata, vt eleganter t. tenet Couarr. *lib. 3. variar. resolut. cap. 7. n. 6. in vers. Hinc etiam deducitur in fin.* & sequitur Gutierrez. *lib. 2. practicarum quaest. 177. n. 5.* & nouissime in tractat. de tutel. & curis. *1. par. cap. 1. n. 24.* & Antonius de Gama *decision. 145. numer. 2.* vbi dicit sic fuisse iudicatum, & tenet Solis *de censib. cap. 6. num. 7.* quod habui de facto, & licet causa in consilio domini Archiepiscopi fuit tractata inter t. licentiarum Abiles*

Abiles clericum, propter eius difficultatem fuit remissa ad alios iudices, & tandem ita fuit iudicatum, quod omnes tenerentur, & quod prima obligatio per venditionem census & recognitionem tertij non fuerit innouata, & sic est menti tenendum.

- Ultimo pro complemento huius quaestionis est animaduertendum, quod si nouatio, vel delegatio secundum formam dictae legis fiat, non mandabitur primum instrumentum executionis, cum per secundum pignus sit liberatum, vt probat text. in l. 2. Cod. de nouationibus. l. nouatione. ff. eod. tit. ibi, nouatione legitime facta, & hypotheca liberantur, & pignus & vsura non currunt. text. etiam in l. si causa ff. de transactio. & per t. consequens haec exceptio nouationis, vel delegationis potest opponi in via executiua, & est admitenda, vt docet Parladorus supra. limitat. 6. n. 42. in dubio tamen non est iudicandum, quod contractus fuit innouatus per stipulationem subsequentem, cum ex dict. leg. 1. 5. expresse facienda sit, & sic inquit t. Iustinianus: Si non nouandi animo, vt ei qui hoc vellet afferere, probandi onus incumbat, alioqui secure semper, & veluti ex regula sustineri posse, nouationem non esse factam, nec priorem obligationem peremptam, sed vtramque perdurare. Ita tradit t. eleganter Gabriel Mudæus. tit. pro socio, in repetitione leg. duo societatem, numero 3. Vnde si partes ex conuentione terminum obligationis prorogauerint, non ex hoc censetur innouata prima obligatio, & fideiussores illius liberati, vt vulgus existimat; prima obligatio semper durat, vt tradit Ias. in l. numero 18. C. de iudicijs, qui plures refert, & Tiraquellus, de re tractu conuentionali, §. 1. glos. 7. numero 32. & dicit communem opinionem Suarez in thesauro receptorum sententiarum, verb. fideiussores. & magis communem Antonius Gabriel, libro tertio commun. tit. de nouationibus, conclus. 3. & sequitur t. contra legem fori, 10. tit. 18. libro 3. Parladorus, supra numer. 53. & Antonius Gomez 2. tom. variarum. capit. 13. n. 21. vbi dicit ita esse tenendum in iudicando, & consulendo, & sequitur Gutierrez, prima parte de iurament. confirm. capit. 49. a numero 14. & 15. vbi dicit communem opinionem, cui non obstat text. in leg. si cum Hermes. 7. Cod. de locato. quia ibi t. non fuit vnus contractus, sed interuenit secunda conditio, in qua fideiussores non tenentur, cum per dictam secundam conditionem censetur respectu tertij contractus primus innouatus. & l. Labeo. l. 2. l. vltimo, ff. de arbitr. quia distinguendum est, quod aut fideiussor intercessit t. ad tempus limitatum, & tunc si tempus prorogetur a contrahentibus, remanebit fideiussor liberatus, vt in contrarijs iuribus. litem quaritur. §. qui impleto. ff. locati, si vero fideiussor obligatus est pure, sine temporis praefinitione, tunc non erit liberatus: quia sua obligatio iudicatur perpetua, & sic nullum patitur praedictum, quam distinctionem sequitur, & dicit t. communem Ias. in l. lecta, nu. 9. ff. si certum petatur. Decius in c. de causis, n. decimo. de officio delegato, quam sequitur & dicit communem Couarr. in rubr. c. quamuis pactum. n. sexto, in principio, de pactis, libro 6. quos sequitur Gutierrez supra cap. 49. numero 15. in fine, & vltra eum hanc opinionem & distinctionem sequitur Antonius Testaurus, decisione Pedemont. 125. quam etiam nouissime contra Nat. t. a. conf. 2. o. 2. n. 6. lib. primo. & alios sequitur Andreas Fachin. lib. secundo, controuersiarum iurium capit. 88. in vers. sed contrariam sententiam. pro qua adducit text. in l. Lucius. §. Paulus. ff. de administratione tutorum t. l. Labeo. §. si per fideiussorem. ff. de arb. & assignat rationem ex dict. leg. final. C. de nouationibus. quia cum non fiat nouatio, & debitor certo tempore ad soluendum astrictus, etiam elapso termino t. sit obligatus: consequens est, vt etiam fideiussor remaneat obligatus: quia temporis prorogatio solum operatur, vt debitor non sit in mora, nec eius fideiussores, & sic creditori haec commoditas nocere non debet.

Tom. 3.

## QVÆST. DCCLV.

Virum in stipulatione pœnali inducatur nouatio, quando est facta post primam, communis contra communem & quid iure Regio?

## S V M M A R I A.

- 1 Nouatio non inducitur secunda stipulatione.
- 2 Nouatio inducitur quando secunda obligatio est pœnalis.
- 3 Opinio, & distinctio Gutierrez circa intellectum l. 35. tit. 11. part. 5. reprobatur.
- 4 Lex Partita non corrigit communem opinionem, de qua supra.
- 5 Lex Partita non loquitur quando sunt duæ obligationes, sed quando vna tantum intercessit pœnalis.
- 6 Nouatio supponit primam obligationem.
- 7 Creditor habet electionem, vt contractus adimpleatur, vel quod soluatur pœna.
- 8 Nouatio inducitur expresse quando secundus contractus est incompatibilis cum primo.
- 9 l. penult. ff. de prætor. stipulat. declaratur cum alijs.
- 10 l. cum plures, §. locator horrei. ff. locati, declaratur.
- 11 Repugnantia in contractibus esse non potest.
- 12 Pactum secundum contrarium primo illud tollit.
- 13 Duo contraria non possunt subsistere in eodem subiecto.
- 14 Nouatio fit in omnibus contractibus, in quibus diuersitas substantia continetur.
- 15 Intellectus ad l. qui iurasse. §. fin. ff. de iureiur.
- 16 Nouatio inducitur per iuramentum.
- 17 Delegatio inducitur per iuramentum.
- 18 Casus specialis non comprehenditur sub regula.
- 19 Reformatio prioris obligationis inducitur per iuramentum, non vero proprie nouatio.
- 20 Per nouationem tollitur prima obligatio, secus per iuramentum.
- 21 L. qui iurasse §. fin. de iureiur. non loquitur in iuramento confirmatorio, sed in decisorio.

Præsens quaestio venit pro declaratione & limitatione præcedentis, & clariore intelligentia d. leg. fin. C. de nouat. & leg. 5. tit. 14. part. 5. vbi nouiter est sancitum, nouationem non esse inducendam ex secunda stipulatione, nisi illud expresse inter contrahentes actum sit, vt late t. cum communi supra probatum est, in quaestione superiori, & in quaestio. 95. numer. 4. & sequitur Fachin. l. controuersiar. iur. capit. 93.

Sed his non obstantibus contraria sententia verior est, & tenenda in iudicando, & consulendo, quam t. dicit esse communem Dec. conf. 12. num. 1. & 3. volum. & dicit communem Greg. in l. 34. tit. 11. part. 5. glos. 1. in fine. & alios refert Gutierrez 1. parte, de iuramento confirmatorio. c. 63. numer. 6. qui dicit hanc opinionem t. procedere, & esse veram de iure communi, secus de iure Regio partita. ex l. 35. in princip. tit. 11. p. 5. vbi est in electione creditoris, vtrum agat ad obseruationem contractus, vel ad pœnam, vt in textu ibi: So t. cierta pena y dia senalado prometiendo vn home a otro de dar o de fazer alguna cosa si aquel dia no lo vbiene dado, o fecho lo que prometion tenuto es de pechar la pena, o de dar, o de fazer lo que prometio, qual mas quisiere a quel que recibio la promission. Vbi Gregor. verbo, qual mas quisiere, dicit illam legem esse menti tenendam contra communem, ex qua lege, & Gregorij doctrina, infert Gutierrez, supra correctam esse nostram communem opinionem. Sed salua pace doctissimi viri, illa lex Partita t. non loquitur in casu nostræ quaestionis, sed in diuerso: quia nos loquimur quando constitutæ sunt duæ obligationes, altera simplex, secunda vero pœnalis, tunc enim est communis opinio (vt supra constat) quod prima obligatio innouatur per secundam pœnalem, & hæc est nostræ quaestionis intentio, at vero in d. leg. Partita, vt constat ex verbis illius, vnica tantum fuit obligatio, ipsaque pœnalis, & sic eius decisio non potest adaptari ad nostram casum, cum t. 6

B nouatio

nouatio supponat secundam obligationem, vt in l. i. de nouationib. vbi dicitur quod nouatio est prioris obligationis in aliam transfusio atque translatio, vnde cum in d. l. Partita, vnica tantum fuisset obligatio, ipsaque poenalis, non est mirum si creditor habeat electionem ad implementum principalis obligationis, vel ad exigendam poenam, cuius electio cessat in nostro casu: quia praecise in eo prima obligatio pura alteratur, & mutatur per secundam poenalem, & fit nouatio de vna in aliam, quod non repugnat resolutioni traditae in quaestione praecedenti, vbi ex coniecturis non admittimus nouationem, quoniam in hoc casu expresse nouatio fieri dicitur, apposita poena in secunda stipulatione, cum secundus contractus sit incompatibilis cum primo, & sic dicitur recessum a primo, vt docet Bald. in d. l. fi. C. de nouat. & in cons. 318. Dec. in l. pacta nouiss. C. de pact. col. 1. & in cons. 400. & 468. n. 4. & in cons. 564. n. 15. Cagnol. in l. singulari. a num. 102. ff. si cert. pet. pro qua opin. expendo text. in leg. pen. ff. de prat. stipulat. l. qui transsum fructum ff. de verb. oblig. l. si pupillus. §. actum. ff. de nouat. leg. cum in plures. §. locator horrei.

10 ff. locati. vbi ex receptione auri & argenti in horreo, quod est quid incompatible cum proposito quod prius habuerat non recipiendi, significatur voluntatis mutatio, & sic nouatio, cum contractus sit in re incompatibilis, cum

11 duo pugnantia simul stare non possunt. l. vbi repugnantia ff. de regul. iur. l. pacta nouiss. C. de pact. vbi pactum secundum contrarium primo illud tollit, cum duo contraria non possint subsistere in eodem subiecto, vt in c. fin. de institut. l. 1. §. si minor. ff. de rebus iur. ibi: nam vbi dominium questum est,

13 minor capit non posse obligari. Et sic cum mutuum, & depositum sint duo contractus incompatibiles: quia vnus concedit vsum rei, alter negat, ex secundo dicitur facta nouatio

14 primi, vt docet eleganter Bald. cons. 123. lib. 3. idemque est dicendum in transactione; quae fit post scripturam principalem debiti, & in compromisso, & absolute in omnibus contractibus, in quibus diuersitas substantiae continetur, vt lete prosequitur Menochius lib. 3. de praesumption. praesumpt. 134. a num. 32. cum seqq.

Ex quibus inferitur interpretat. ad text. in leg. qui iurasse. 26. §. final. de iure iur. vbi iuramentum habet vim nouationis,

15 & sic videtur dicendum, quod si apponatur iuramentum in secunda obligatione (quod fuit omissum in prima) quod

16 ipsa remanebit nouata, vt in text. ibi: iuris iurandi conditio ex numero esse videri potest nouandi delegandine, quia proficiscitur ex conuentione, quamuis habeatur & instar iudicij, per que textum datur notabilis limitatio. ad decif. tex. in d. l. fin. Cod. de nouat. cuius decisio non censetur correctae, cum sit casus specialis, & sic non comprehenditur sub regula generali, l. in fraudem. §. si. ff. de testam. militis, sed verius existimo quod

17 tex. ille in verbo, Nouandi, non possit intelligi de nouatione

18 prout est mutatio & transfusio prioris, de qua loquitur totus titulus ff. C. de nouat. sed de quadam reformatione primae obligationis vt in l. Chirographis. ff. de admin. tut. quia est discrimen & differentia inter has nouationes; quia per nouationem, & delegationem in terminis d. l. fin. prima obligatio omnino tollitur, & in secundam transfertur, sed in casu nouationis, de qua in d. l. qui iurasse, §. si. quando ex partium conuentione, praestatur iuramentum, non tollitur prima, vt in l. cum. ff. de iure iur. ita declarat post glossam, & antiquos doctores Gutierrez. sup. i. p. c. 53. n. fin. vbi dicit illum

19 tex. non loqui, nec procedere in iuramento confirmatorio, sed in iuramento decisorio delato a parte parti, & illud significant verba illius legis, ibi: conuentione, quae sunt valde ponderanda, pro illius intellectu, & mente tenenda, quia sunt assidua, & quotidiana in practica.

## QVÆSTIO DCCLVI.

*Virum hypotheca generalis sufficiat in contractu ad impediendum translationem dominii, vel specialis sit necessaria, communis contra communem, & quid iure regio?*

## S V M M A R I A.

1 Pactum de non alienando impedit dominii translationem.

- 2 Alienationis prohibitio est otiosa, quia auferit alienationis facultatem.
- 3 L. fancimus, C. de rebus alienis non alienand. declaratur.
- 4 Prohibitio alienationis facta per viam maioratus impedit dominii translationem.
- 5 Melioratio facta a patre in tertio & quinto cum pacto de non alienando impedit dominii translationem.
- 6 Hypotheca bonorum non ampliat, nec mutat principalem obligationem.
- 7 Hypotheca venit accessorie ad principalem obligationem.
- 8 Obligatus ad factum soluendo interesse liberatur.
- 9 Hypotheca specialis & generalis idem operantur.
- 10 Hypotheca specialis rei locata non operatur retentionem domus.
- 11 Hypotheca generalis sufficere rei locata, vt conductor praesertur emptori, traditur.
- 12 L. si creditor. §. fin. ff. de distract. pignor. declaratur.
- 13 Lex generaliter loquens, generaliter est intelligenda.
- 14 Pactum de non vendendo rem locatam, reddit venditionem nullam.
- 15 Litera originalis secundum lectionem Pandectae Florentinae traditur ad leg. si creditor. §. si. de distract. pign.
- 16 Scriptura publica est necessaria ad producendam hypothecam bonorum.
- 17 Hypotheca generalis sufficit, vt tempore teneatur stare colono.
- 18 Opinio Gregorii Lopez refertur.
- 19 Practica in quaestione proposita, quae fuit obseruata, refertur.
- 20 Limitationes ad leg. emptorem, referuntur remissive ex num. 43.
- 21 Emptor rei non potest habere plus iuris in re vendita, quam habuit ipse venditor.
- 22 Doctores pro prima opinione referuntur.
- 23 Contraria opinio proponitur in quaestione principali.
- 24 L. emptore, non procedit quando conductor habet ius in re.
- 25 Locatio facta sine scriptura publica, non impedit venditionem.
- 26 Colonus qui habet rem obligatam, potest illam retinere donec locatio duret & non potest expelli per emptorem.
- 27 Conductor habet solum ius retentionis pro interesse, non vero praecise retentionem.
- 28 Hypotheca liberatur soluto interesse.
- 29 l. Paulus. §. fin. ff. quib. modis pignus vel hypot. solu. declaratur ex num. 33.
- 30 Resolutio quaestions proponitur in vtraque quaestione.
- 31 Antiquior obligatio praesertur in concursu obligationum.
- 32 Emptor tenetur praecise stare colono, quando fuit pactum in locatione de non tollendo rem.
- 33 Emptor non satisfaciet locatori offerendo interesse, sed praecise tenetur stare locationi.
- 34 L. 2. tit. 8. par. 5. declaratur & ponderatur.
- 35 l. Paulus. §. fin. declaratur pro hac opinione.
- 36 l. Emptorem. ponderatur pro opinione auctoris, & l. 19. tit. 8. par. 5.
- 37 l. emptor. nouiter declaratur. & ponderatur.
- 38 Casa empuesto al quilada no se puede quitar por la venta que de ella se haze.
- 39 Aduocati in hac ciuitate Toletana conducunt domos in certo loco ad facilius exercendum aduocationis munus.
- 40 Locator non obstante locatione si indiget re locata, poterit ad eam reuerti non obstante scriptura locationis, vel pacto.
- 41 Pactum expressum de non tollenda re locata etiam per necessitatem postea occurrentem, facit vt conductor sit securus.
- 42 Officiales sanctae Inquisitionis qui habent domum locatam, non possunt ab ea expelli per dominum ad proprium vsum adhibere eam volentem.
- 43 Priuilegiatus contra pariter priuilegiatum non gaudet priuilegio.
- 44 Emptor domus locata non poterit expellere conductorem, quando habuit notitiam locationis.
- 45 L. emptorem. limitatur, quando scientiam locationis habuit emptor.
- 46 Opinio Barboza reprobat.
- 47 Casus de facto refertur.
- 48 l. quoties C. de rei vendicat. declaratur & limitatur.